DOSSIER D'ENQUETE PUBLIQUE

REVISION DU ZONAGE
D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES
DE DAX

RAPPORT DE PRESENTATION

Décembre 2018

_ source
d'inspiration

Régie Municipale
des Eaux et de
I'Assainissement

04

KBS eronNe St AN

TR S NT P mr! & envi ronnement

TR AT ot ]



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

RAISON SOCIALE

Ville de Dax — Régie des Eaux

Régie des Eaux
6 Allée du Bois de Boulogne

COORDONNEES 40100 DAX
Téléphone : 05 58 90 97 97 — Télécopie : 05 58 74 21 35
M. Frédéric COUDRON

INTERLOCUTEUR Directeur - Régie des Eaux de Dax

(nom et coordonnées)

Téléphone : 05 58 90 97 97 — Télécopie : 0558 74 21 35
Courriel : fcoudron@dax.fr

ZAC du Golf
[...]
- Dréviter les remontées de I’Adour dans les réseaux d’assainissement,

- De lutter contre les inondations.

Vis-a-vis de la gestion des ouvrages en lien avec I'assainissement, 3 modes de gestion ont été identifiés
en période de crue :

- Rejet de la totalité des effluents a I'Adour :

0 Arrét d'un poste de pompage eaux usées et évacuation gravitaire et/ou par pompage
crue des effluents vers I'Adour (PR Berdot, PR Pouble, PR Vieille Route d'Yzosse)

0 Fermeture d'une vanne assainissement et pompage crue des effluents vers I'Adour
(Carnot, Rempart),

- Répartition en permanence des effluents entre la station d'épuration et un rejet a I'Adour
avec un fonctionnement en simultané d'un pompage eaux usées et d'un pompage crue
(Thermes, Joffre, Pampara).

- Pompage de la totalité ou d'une partie des effluents vers la station d'épuration par temps sec
et évacuation de la totalité des effluents a I'Adour par temps de pluie (PR Lasserre et PR
Saint Pierre).

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 38



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

Figure 10 : Synoptique de I'organisation des postes de refoulement

PR Pampara

|— PRPLR

<« PRLasserre PR Joffre ——

PR Gare —

r 9

PR Pouble
1

+— PR ZAC Adour —
PRt ——— ~ rnsepine

_ PR Thermes PR Splendid PR Berdot

| I
— PRBoulogne — PR Vieille rte

Yzosse

Arrivée Yzosse
T

PR Montfort
]

Arrivée Narrosse et
Candresse

Arrivée Oeyreluy et Bassin Aspremont
€ latissement Tercis

¢ PR Grich — PR Industrie | PR Artificiers —

PR St Pandelon

Arrivée Saint Pandelon et

I

Bénesse les Dax

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 39



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

5.1.2. Fonctionnement

Le diagnostic et schéma directeur est actuellement en cours de réalisation par SCE.

L'état des lieux et les campagnes de mesures réalisées ont permis de mettre en évidence :

5.1.2.1.Bilan de fonctionnement temps sec

La synthése des volumes collectés par temps sec au cours des deux campagnes de mesures est

présentée ci-apres.

Tableau 7: Synthése des volumes collectés par temps sec

Débit sanitaire

théorique (m3/j)

Campagne de

Débit moyen
journalier (m%/j)

ECPP

Volume (m3/))

Part ECPP
(%)

basse saison

nappe basse 9 315 11 807 2 650 22 %
haute saison
Campagne de

nappe haute 5475 20 400 14 815 73 %

En période de nappe haute, les Eaux Claires Parasites Permamentes ont été évaluées a environ 73 %
du volume total collecté. Cependant une partie de ces ECPP comprend des eaux industrielles en
particulier en amont du PR Berdot et du PR Pampara.

En période de nappe haute hors période de crue, prés de la moitié des ECPP proviennent des
bassins de collecte situés a I'amont du PR Berdot dont 7% ont pour origine des introductions

de ruisseaux

84 % des ECPP proviennent de 8 bassins de collecte :

e BassinY:
e BassinU:

e BassinV:

e Bassin Q : BC Carnot (11 %)

e BassinR:

e Bassin AH : Amont PR Pampara (8 %)

BC Amont PR Berdot - sous BC EU 5 (15%)
BC Amont PR Berdot - sous BC EU 1 (14 %)
BC Amont PR Berdot - sous BC EU 2 (14 %)

sous bassin 1 principal — amont PR St Pierre (8 %)

e Bassin S : sous bassin 2 —amont PR St Pierre (7 %)
e Bassin N : Amont PR Thermes (7%)

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax

Décembre 2018 / Page 40



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

En fonctionnement normal, les surverses de temps sec concernent principalement le DO Berdot, et le
DO Jouandin plus particulierement en période de nappe haute ainsi que les DO Barthes et DO TP
Barthes mais pour ces derniers les volumes surversés sont nettement moindres.

En période de nappe haute les communes extérieures sont a I'origine d'environ 1% des ECPP.

5.1.2.2.Bilan de fonctionnement temps pluie

En période de nappe basse, la surface active apparente totale est de I'ordre de 76 ha soit une
réaction a la pluie de I'ordre de 7 600 m® pour 10 mm de pluie en entrée de station d'épuration. Tandis
gue la surface active réelle total du systeme d'assainissement a été évaluée a 152 ha.

En période de nappe haute, la surface active apparente totale est de I'ordre de 85 ha soit une
réaction a la pluie de I'ordre de 8 500 m® pour 10 mm de pluie en entrée de station d'épuration. Tandis
que la surface active réelle total du systéme d'assainissement a été évaluée a 201 ha.

Tableau 8: Tableau de synthése de la répartition des surfaces actives

Campagne de mesure

Nappe haute

Nappe Basse

hors crue

Bassins Amont PR Berdot 43,7% 34,3%
Bassins du centre ville (Thermes, Foch, Rempart, 0 0

amont PR Levannier, Amont PR lazaristes) 13,2% 14,7%
Bassins entre PR Berdot et PR Saint Pierre 10,9% 10,5%
Bassins Rive droite Adour 10,8% 11,2%
Bassins amont PR Barthes 8,7% 22,2%
Bassin Carnot 6,2% ND*

Bassins entre PR Lazaristes et PR Jouandin 4,0% 4,4%
Bassins amont Zone 10 2,6% 2, 7%

*ND : Non déterminé

Les communes extérieures représentent environ 2 % de la surface active réelle totale.

Le déversoir d'orage le plus contributif de volumes surversés vers le milieu naturel est le DO Berdot (80
% des volumes surversés en nappe haute hors crue).

Viennent ensuite les déversoirs d'orage "Jouandin", "Barthes", "Lazaristes", "Chateau d'eau”, "TP-DO
Barthes", "Rempart" et "St Pierre".

Les autres déversoirs qui ont fait I'objet d'une mesure de débit représentent un faible impact.

Le rendement du systéme de collecte diminue avec I'intensité de I'’événement pluvieux. Ainsi, en
période de nappe basse, pour un événement pluvieux de temps de retour 15 jours - 1 mois le taux de
collecte est d'environ 60 % tandis qu'il est de 43 % pour une pluie de période de retour 3 mois.

En nappe haute pour une méme pluie le rendement du systeme de collecte est inférieur a la période de
nappe basse. En effet pour une pluie de période de retour inférieure a 15 jours le rendement du
systeme de collecte est d'environ 65 % en période de nappe basse tandis qu'il avoisine les 50 %
en période de nappe haute.

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 41



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

5.1.2.3.Bilan de fonctionnement en période de crue

Par temps sec, en période de crue, le volume moyen collecté par la station d’épuration (17 789 m3) est
inférieur au volume moyen collecté par temps sec hors période de crue. Cela s'explique par la procédure
crue mis en place par la ville de Dax qui géneére des rejets importants vers le milieu naturel.

La procédure crue permet de limiter la charge hydraulique sur la station mais induit des modalités de
fonctionnement trés différentes d'un secteur a l'autre :

—  Sur certains points du réseau tous les effluents sont rejetés a I’Adour

— Sur dautres points du réseau on observe un pompage en continu vers la station
d’'épuration

Pour une méme pluie en période de crue les volumes générés a la station d’épuration sont plus
importants qu’en période hors crue.

Un drainage de débits trés importants par les collecteurs en bordure d’Adour en rive Gauche est
suspecté.

Il a été constaté un impact important de la crue et des pluies en période de crue sur les volumes en
provenance des communes de Narrosse et Candresse

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 42



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

La station de traitement des eaux usées (STEU) de Dax est de type boues activées a aération prolongée
et a une capacité nominale de 48 000 Equivalents-Habitants (E.H.). Sa mise en service date de 2004.

5.2.1. Capacité nominale

Les capacités nominales de la station d'épuration sont les suivantes :
- capacité hydrauliqgue temps sec :
volume journalier : 24 000 m3/j,
débit de pointe : 1 400 m%/h,

- capacité organique temps sec, hors matieéres exogénes (matieres de vidange, matieres de
curage de réseaux) :

2 880 kg DBOs/j soit 48 000 EH.

Le systéme d’assainissement de Dax étant pour parti unitaire, la station d’épuration a été congue en ce
sens avec le fonctionnement suivant :

- débit de pointe temps de pluie :
jusqu’au débit de pointe de 1 400 m%/h, traitement sur la file biologique,
au-dela de 1 400 m/h, traitement sur une file temps de pluie jusqu’a 1 100 m%nh de type
décantation physico-chimique,
soit un débit horaire de pointe traité sur la station de 2 500 m?/h,
- volume admissible par temps de pluie :
32 280 m¥/j sur la file biologique,
13 200 m?/j sur la file temps de pluie,
soit un volume journalier maximum de 45 480 m?3jj.

D'aprés le mémoire technique du constructeur, les ouvrages ont été dimensionnés pour traiter les
charges polluantes (capacité nominale) suivantes sur le biologique (hors apports exogenes).

A noter que les charges de dimensionnement sont supérieures a celles définies par I'arrété
préfectoral du 24 octobre 2000.

Tableau 9 : Comparatif des charges entre le dimensionnement du constructeur et I'arrété préfectoral
Paramétres Dimensionnement constructeur Arrété préfectoral
24 000 (temps sec)

45 480 (Temps pluie — capacité maximum)

Débit journalier (m3/j) 24 000 (moyenne)

DBO:s (kg/)) 2 880 2 700
DCO (kg/j) 6 690 6 100
MES (kg/j) 5070 3 700
NGL (kg/j) 587 500
Pt (kglj) 80 165

Concernant les matieres exogenes, la station d'épuration a été congue pour pouvoir traiter :
- pour les produits de curage, environ 20 tonnes de sables/jour, soit 78 m3/j (123 kg DBOs/j),

- la station d'épuration dispose d'un traitement spécifique pour les graisses (internes et
externes). Aprés traitement, ces derniéres sont envoyées sur lafiliere boues,

- gu'en période de pointe temps sec, avec les matieres externes, la station peut traiter
3081 kg DBOsl/j,

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 43



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

5.2.2. Niveau de rejet

Les effluents traités par la station sont rejetés dans I’Adour via une conduite de rejet.

Les niveaux de rejet que doit respecter la station d’épuration résultent de l'arrété préfectoral du
24 octobre 2000.

Tableau 10 : Niveau de rejet de la station d’épuration de Dax

Paramétres Concentration maximum Rendement minimum
DBOs 25 mg/L 80 %
DCO 125 mg/L 75 %
MES 35 mg/L 90 %
NGL 15 mg/L 70 %
Pt 2 mg/L 80 %

La concentration ou le rendement doivent étre respectées.
Pour les paramétres NGL et Pt, ces niveaux doivent étre respectés en moyenne annuelle.

5.2.3. Filiere de traitement

La filiére de traitement est décrite sur le synoptique ci-aprés.

Figure 11 : Synoptique du fonctionnement de la station d’épuration de Dax

Arrivée eau brute en refoulement
depuis ancienne station

Dégrilleur fin Dégrilleur fin Dégrilleur fin
(6 mm) (6 mm) (6 mm)
| | !
b N
Dessableur— Dégraisseur Dessableur— Dégraisseur Dessableur— Dégraisseur
cylindro-conique cylindro-conique cylindro-conique

L

A

| Module de régulation de débit I

Bassin d'aération Coagulation/Floculation
g (4970 m3)
i

Epaississeur hersé Bassin d’aération

(500 m3) 4 (4 970 m3)
dj IF
, . Décanteur
A - Dégazeur I | Dégazeur | -
Béche de stockage | 8 g . lamellaire —
(200 m3) | (550 m2)

. z Clarificateur Clarificateur
Centrifugeuse
(830 m2) ‘ (830 m2)
[
Stockage en
bennes Canal de mesure [

Evacuation en
compostage

Rejet a 'Adour

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 44



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

5.2.4. Fonctionnement

On retiendra les points suivants de I'analyse du fonctionnement de la station d’épuration de la Ville de
Dax sur la période du 1*" janvier 2010 au 31 décembre 2014 :

d’'un point de vue hydraulique :

la station d’épuration a traité en moyenne 17 000 m?/j d’effluent brut, soit 71 % de la
capacité de référence définie par l'arrété,

la capacité nominale par temps de pluie (45 480 m?/j) de la station d'épuration a été
dépassée une seule fois a la suite d’'un fort événement pluvieux,

seulement 4 déversements ont été enregistrés au niveau du poste de relevage, liés au
calibrage de la sonde ultrason (comptage déversement),

la valeur & 95 % est de I'ordre de 28 500 m?3/j, soit 62 % de la capacité nominale maximale
de la station d’épuration,

I'analyse a mis en évidence la présence d’'un apport conséquent d’ECPP, notamment
en période de nappe haute (de novembre a avril). Cet apport peut engendrer un volume
a traiter par la station d’épuration jusqu’a 15 000 m3/j,
en moyenne journaliére, ces apports sont de l'ordre:
0 en période de nappe haute :
= 9 700 m3/j en moyenne,
= 15 000 m¥%j pour la fourchette haute,
= 3 200 m?/j pour la fourchette basse.
0 en période de nappe basse :
= 5 000 m3/j en moyenne,
= 10 000 m¥/j pour la fourchette haute,
= 2 800 m3/j pour la fourchette basse.

avec ces apports d'ECPP et d'eau thermale, I'effluent est trés dilué, (les valeurs
minimales observées chaque année respectent déja les niveaux de rejet I'arrété),

d’'un point de vue organique :

la station d’épuration a traité en moyenne 1 009 kg DBOs/j, soit 37% de sa capacité de
référence (arrété),

la capacité organique de référence n'a jamais été dépassée,
la valeur a 95 % représente 61% (1 653 kg DBOs/j) de la capacité organique.

La charge organique de pointe est de 34 000 EH soit 71 % de la capacité organique.
La station d’épuration n’est pas saturée organiquement et peut ainsi recevoir des charges
organiques supplémentaires.

L'analyse a mis en évidence que I'activité thermale a un impact sur des apports supplémentaires
en MES (liés aux eaux thermales) et sur les autres parametres mais a une échelle moindre (liés aux
eaux usées strictes). De plus, l'activité thermale engendre une augmentation de la température des
effluents a traiter dont la température varie entre 24 et 29 °C entre juin et octobre et entre 8 et 18 °C
en moyenne lors de la période de faible activité thermal.

Les campagnes de prélevements réalisées sur les micropolluants n'‘ont pas révélés de substances
devant faire I'objet d'une surveillance réguliére.

En ce qui concerne les performances de la station d’épuration, nous retiendrons les points suivants :

la station d’épuration respecte les niveaux de rejet en terme de concentration. Sur les
rendements, ces exigences n'ont pas toujours été atteintes du fait de la dilution de
I'effluent,

les valeurs rédhibitoires pour les paramétres DBOs, DCO et MES n'ont jamais été
dépasseées,

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 45



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

- les performances épuratoires au regard de I'arrété du 24 octobre 2000 ont toujours été
atteintes au cours des 5 derniéres années.

En conclusion :
- le débit de pointe de 2 500 m3h, calé par le constructeur, n’est pas modifiable,

- la station d’épuration n’est pas saturée organiquement et peut ainsi recevoir des charges
organiques supplémentaires,

- enpériode de temps sec, sur la base de la valeur a 95%, la station d’épuration dispose d'un
résiduel de I'ordre de 4 000 m3/j,

- en période de temps de pluie, ce résiduel est de I'ordre de 13 800 m¥/j.

SCE/KFO/140104E_Zonage EU_Dax Décembre 2018 / Page 46



DEPARTEMENT DES LANDES - VILLE DE DAX
REVISION DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT EAUX USEES

L'assainissement individuel se caractérise par le traitement et I'élimination des eaux usées sur le site
méme de leur production en terrain privé. Les usagers sont alors responsables de leur installation.

Un assainissement individuel comprend deux unités distinctes et complémentaires :
e une unité de pré-traitement : la fosse septique toutes eaux,

e une unité de traitement - évacuation : I'épandage.

L'évacuation et I'épuration des effluents sont assurées par un épandage dans le sol qui, par sa fonction
premiéere dans la chaine écologique de recyclage et d'élimination des déchets naturels, constitue un
milieu particulierement favorable au traitement des eaux usées.

L'aptitude d'un site a l'assainissement individuel doit prendre en compte deux critéres :
e ['aptitude du sol a l'assainissement individuel,

e I'aptitude de I'habitat a recevoir un dispositif d'assainissement individuel.